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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA  
 
 

DECIZIA nr. -/2009 
privind solutionarea contestatiei formulate de  

Parohia X , cu sediul in com. -- , nr. -- , jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2009. 

 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice Sfantu Gheorghe, prin adresa nr. -/2009, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. -/2009, asupra contestatiei formulate de 
Parohia X , prin reprezentant Y, inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. -
/2009. 

Obiectul contestatiei il constituie Decizia de calcul al taxei pe poluare 
pentru autovehicule nr. -/2009, act administrativ fiscal prin care s-a calculat taxa 
de poluare pentru autovehicule, in suma de ?? lei. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 alin. 1 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata. 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. 
(1) si alin. (3), art. 206 si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, prin 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 
 

I. Prin contestatia formulata de Parohia X se ataca Decizia de calcul al 
taxei pe poluare pentru autovehicule nr. -/2009, prin care s-a calculat taxa de 
poluare pentru autovehicule in suma de ?? lei pentru autoturismul marca Renault 
tip -- , categ. auto -- , norma de poluare E2, serie sasiu -- , nr. de indentificare -- , 
an fabricatie -- , data primei inmatriculari 2001, si se solicita anularea acestuia, 
respectiv amiterea unei decizii de scutire. 

Contestatoarea in sustinerea contestatiei, arata ca organul fiscal teritorial a 
apreciat in mod gresit la calculul taxei de poluare pentru autovehicule ca s-ar 
datora aceasta taxa, avand in vedere prevederile art. 9 alin. b din OUG nr. 
50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, potrivit careia 
acest autovehicul este scutit de taxa de poluare, intrucat acesta a fost achizitionat 
din finantarea prin imprumut nerambulsabil de catre guvernul Republicii 
Ungare, prin organizatia Z, organizatie cu legatura directa de Oficiul Primului 
Ministru a Republicii Ungare. 
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Se mai arata ca acest imprumut nerambursabil, in suma de ?? HUF, a fost 
obtinut conform hotararii Colegiului penru -- din data de 2008, hotarare care 
constituie temeiul contractului nr. -/2008 incheiat intre contestatoare si 
organizatia Z. 

Totodata se mai arata ca acest autovehicul a fost achizitionat in vederea 
pornirii programului social “ -- ”, progaram care are ca obiectiv in principal 
ajutorarea copiilor scolari, respectiv a varstnicilor din localitate pentru 
asigurarea transportului gratuit catre manifestatii culturale, consultatii medicale, 
etc. 

In probatiune se anexeaza contestatiei: 
- Copia Contractului nr. -/2008 incheiat de contestatoare si organizatia Z 

- original in limba maghiara; 
- Copia Contractului nr. -/2008 incheiat de contestatoare si organizatia Z 

- traducere in limba romana; 
- Copie a extrasului de cont bancar prin care contestatoarea a fost 

instiintat de plata sumei contractate; 
- Copie a contractului de vanzare-cuparare a autovehicului; 
- Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. -/2009 

emis de A.F.P. Sfantu Gheorghe. 
 

II. Administratia Finantelor Publice Sfantu Gheorghe prin Decizia de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. -/2009, in baza cererii 
inregistrate la organul fiscal sub nr. -/2009 prin care s-a solicitat calcularea taxei 
de poluare pentru autovehicule, in vederea efectuarii primei inmatriculari in 
Romania a autovehicolului marca Renault tip -- , categ. auto -- , norma de 
poluare E2, serie sasiu -- , nr. de indentificare -- , an fabricatie -- , a calculat prin 
aplicarea elementelor de calcul prevazute de O.U.G. nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei de poluare pentru autovehicule, taxa de poluare pentru 
autovehicule in suma de ?? lei. 

 
III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile 

organelor fiscale, sustinerile petentei si prevederile legale in vigoare pe perioada 
controlului se retin urmatoarele: 

In fapt in baza cererii formulate de contestatoare inregistrata la 
Administratia Finantelor Publice Sfantu Gheorghe sub nr. -/2009 s-a emis 
Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. -/2009 prin care s-a 
calculat taxa de poluare pentru autovehicule in suma de ?? lei pentru 
autoturismul marca Renault tip -- , categ. auto -- , norma de poluare E2, serie 
sasiu -- , nr. de indentificare -- , an fabricatie -- . 

Contestatoarea, a contestat suma de ?? lei, calculta de organul fiscal prin 
Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. -/2009 pentru 
motivul ca acest autovehicul beneficiaza de scutire, avand in vedere prevederile 
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art. 9 alin. b din OUG nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule. 

In drept potrivit dispozitiilor art. 6 alin. 2 si 3 din Legea 489/2006 privind 
libertatea religioasa si regimul general al cultelor se retine ca, citam: “(2) 
Asociatia religioasa este persoana juridica de drept privat, constituita in 
conditiile prezentei legi, formata din persoane fizice care adopta, impartasesc si 
practica aceeasi credinta religioasa. 

    (3) O asociatie religioasa poate deveni cult in conditiile prezentei legi.” 
Totodata potrivit dispozitiilor art. 8 alin. 1 din Legea 489/2006 privind 

libertatea religioasa si regimul general al cultelor citam: “(1) Cultele 
recunoscute sunt persoane juridice de utilitate publica. Ele se organizeaza si 
functioneaza in baza prevederilor constitutionale si ale prezentei legi, in mod 
autonom, potrivit propriilor statute sau coduri canonice.” 

Avand in vedere dispozitiile legale de mai sus se retine faptul ca Parohia 
X apartine unei asociatii religioase care este de utilitate publica potrivit legii, 
devenit cult potrivit dispozitiilor art. 17 alin. 1 si 2 din Legea 489/2006, 
coroborat cu dispozitiile H.G. nr. 186/2008 privind recunoasterea Statutului 
Bisericii Reformate din Romania. 

Fata de cele aratate, si din actele depuse in probatiune, respectiv copia 
Contractului nr. -/2008 incheiat de contestatoare si organizatia Z - original in 
limba maghiara; copia Contractului nr. -/2008 incheiat de contestatoare si 
organizatia Z - traducere in limba romana; copie a extrasului de cont bancar prin 
care contestatoarea a fost instiintat de plata sumei contractate si copie a 
contractului de vanzare-cumparare a autovehicului pentru autoturismul marca 
Renault tip -- , categ. auto -- , norma de poluare E2, serie sasiu -- , nr. de 
indentificare -- , an fabricatie -- , se retine faptul ca contestatoarea se incadreaza 
la dipozitiile art 9 lit. b din O.U.G. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare 
pentru autovehicule, si este scutita de plata taxei pe poluare. 

 
Pentru considerentele de mai sus, si in temeiul dispozitiilor art. 205, art. 

206, art. 210, art. 213 si art. 216 alin. 1 si 2 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de Procedura Fiscala, republicata  
 
 

D E C I D E : 
 
 Admite contestatia formulata de Parohia X , cu sediul in com. -- , nr. -- , 
jud. Covasna, formulata impotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. -/2009, act administrativ fiscal emis de Administratia Finantelor 
Publice Sfantu Gheorghe, pe care il anuleaza. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


